É assegurado ao Agente Civil Voluntário receber, em razão do
desempenho de horas excedentes prestadas exclusivamente a seu critério e
mediante autorização da Administração, excepcionalmente e de forma específica, o
valor do número de horas de atividade acessória prestada, limitado a 125 (cento e
vinte e cinco) horas no mês, desde que a bolsa de natureza indenizatória não exceda
a dois salários mínimos.

Art. 15. Compete ao Município coordenar, executar, monitorar, avaliar e editar
normas complementares e regulamentares para a execução do disposto nesta Lei,